
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
  
 _______________________________________________________________________________________________________ 
 
                    D.R. n. 1 del 30/12/2024 

 
OGGETTO: approvazione degli atti e dichiarazione del vincitore relativi alla selezione 
pubblica per il conferimento di un assegno della durata di 12 mesi per lo svolgimento di 
attività di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi, di cui al Decreto Rettorale 18 novembre 2024, n. 1   

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare; 
VISTO  il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” emanato con il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.I. 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le procedure per l’accreditamento 
delle Università Telematiche; 

VISTO  il D.M. 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 48 alla 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 marzo 2004, con il quale, 
nel rispetto delle procedure previste dal D.I. 17 aprile 2003, è stato istituito 
questo Ateneo; 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 contenente il “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, così come modificato e integrato dal Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTA  la legge 15 aprile 2004, n. 106 recante “Norme relative al deposito legale dei 
documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico”; 

VISTO  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 così come modificato dal D.Lgs. 30 dicembre 
2010, n. 235, denominato “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO  il D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68 con cui è stato emanato il “Regolamento recante 
disposizioni sull’utilizzo della Posta Elettronica Certificata”, a norma dell’art. 27 della 
legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

VISTO  il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 contenente il “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246"; 

VISTO  il D.P.R. 2 maggio 2006, n. 252 con cui è stato emanato il “Regolamento recante 
norme in materia di deposito legale dei documenti di interesse culturale destinati all’uso 
pubblico”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 marzo 2011 n. 102 con cui è stato determinato 
l’importo minimo degli assegni di ricerca di cui all’art. 22, Legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

VISTA  la legge 12 novembre 2011, n. 183 – Legge di Stabilità 2012 – ed in particolare 
l’art. 15 recante disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive; 

VISTO  il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 recante la “Rideterminazione dei macrosettori e dei 
settori concorsuali”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 giugno 2016, n. 494 con cui è stata emanata la 
rettifica all’Allegato “A” del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, relativo all’Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio 
universitari, con cui è stato sostituito il Decreto Ministeriale 7 gennaio 2019, 
n. 6; 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
  
 _______________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale 25 gennaio 2022, nr. 79, contenente le norme relative al 
finanziamento dei Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale a valere sul 
programma PRIN 2022; 

VISTA  il Decreto Direttoriale 2 febbraio 2022, nr. 104, contenete la graduatoria delle 
proposte progettuali presentate nell’ambito del programma Prin 2022 
ammesse al finanziamento nel Macrosettore ERC SH – Sopcial Sciences and 
Humanities, settore SH4 – The Human Mind and its Complexities e, in 
particolare, l’allegato “A” di detto decreto contenente le indicazioni relative 
alle proposte progettuali ammessi a finanziamento nel settore SH4; 

VISTO  il Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198 ed in particolare l’art. 6, comma 1, 
lettera a), che proroga al 31 dicembre 2023 la possibilità di indire procedure 
per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
del Decreto Legge 36/22; 

VISTO  il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 recante la “Determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico- disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240” 

RICHIAMATO  il Decreto Rettorale 18 novembre 2024, n. 1 con cui è stato emanato il bando 
per l’assegnazione di un Assegno di Ricerca di € 24.000,00 della durata di 
dodici mesi per il s.s.d GLO/01-A– presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Ateneo per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “La 
lessicalizzazione degli aggettivi nelle lingue indoeuropee antiche in prospettiva tipologica: 
focus sul greco antico”;     

 VISTI   i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice da cui risulta dichiarato 
vincitore il candidato Luinetti Diego. 

 ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
  

DECRETA 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per il conferimento di un assegno della durata di 
12 mesi, per l’attività di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Ateneo per lo 
svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “La lessicalizzazione della classe degli aggettivi in antico 
persiano” bandita con Decreto Rettorale 18 novembre 2024, n. 1. 

 
Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria generale di merito, così come formulata dalla Commissione 
Giudicatrice del concorso di cui al precedente art. 1: 
 
 CANDIDATA PUNTI 

TITOLI 
PUNTI 

COLLOQUIO 
TOTALE ESITO 

1      LUINETTI DIEGO 20/40 54/60 74/100 VINCITORE 

 
Art. 3 

Gli atti della procedura, unitamente al presente Decreto, saranno trasmessi ai competenti Organi 
Accademici per il seguito di competenza, così come previsto dalla normativa vigente.  

 
Art. 4 

Il Candidato risultato vincitore dovrà far pervenire, entro il termine perentorio di sette giorni 
decorrenti da quello in cui avrà ricevuto il relativo invito, la dichiarazione di accettazione 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
  
 _______________________________________________________________________________________________________ 
 

dell’assegno di ricerca, ovvero di rinuncia, unitamente alla documentazione elencata all’art. 9 del 
bando di partecipazione alla procedura. 

 
Art. 5 

 Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa 
Amministrazione e pubblicato sul sito dell’Ateneo, nella Sezione “Bandi e Concorsi” 
(https://www.unimarconi.it/it/bandi-e-concorsi), contestualmente alla sua emanazione. 

                    
 

 ROMA, 30 DICEMBRE 2024                    
         
          IL RETTORE 

                                         PROF. MARCO ABATE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 30.12.2024 


		2024-12-30T10:21:08+0000
	Marco Abate




